
STARTS
LEADER PROJEKTU 

KONKURSA
3. KĀRTAI



Rīcība 4: Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras 
izveide 

līdz
50 000

EUR

Rīcības ietvaros atbalstāmās darbības:

❑ Vietējās teritorijas, objektu sakārtošana, lai uzlabotu pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un

sasniedzamību;

❑ Inovatīvu un digitālu risinājumu ieviešana vietas atpazīstamības un pievilcības veicināšanai

❑ Videi un klimatam draudzīgas publiskās infrastruktūras izveide

❑ Vietējai kopienai nozīmīga materiālā un nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšana un

izmantošana vietas attīstībā un sociālo jautājumu risināšanā

❑ saimnieciskās darbības īstenošanai sakārto attiecīgo vidi – uzbrauktuves, bezmaksas stāvlaukumus, liftus, durvis, 
tualetes, dušas telpas – pielāgo personām ar dzirdes, redzes vai kustību traucējumiem, kā arī ratiņkrēslu un ratiņu 
lietotājiem



Atbalsta intensitāte no 70% - 90%
*Atbalsta intensitāte summējas, ja projekta aktivitātes atbilst vairākiem rīcībās noteiktiem gadījumiem, bet tie nevar 
nepārsniegt maksimāli noteikto atbalsta intensitāti

Uz vietējās kopienas vajadzībās balstīti projekti +20%

Pieejamības nodrošināšana personām ar invaliditāti +20%

  

❖ Lai veicinātu lauku teritoriju attīstību, kas balstīta uz vietējo iedzīvotāju vajadzībām, papildus atbalsts tiks sniegs
iniciatīvām, kuru pamatā ir skaidri pierādāma vietējo iedzīvotāju iniciatīva un iesaiste.

❖ Atbalsta pretendentam jāspēj apliecinās iesaiste, piemēram, vietējo iedzīvotāju sapulces, projekta/ ieceres sabiedriskās 
apspriešanas protokols, iedzīvotāju grupas/ kopienas iesniegums pašvaldībā, iedzīvotāju anketa, kopienas rīcības plāns u.c.

❖ Lai veicinātu vienlīdzīgas iespējas visām sabiedrības grupām, papildus atbalsts tiks sniegts projektiem, kas 
nodrošinās piekļuves un pieejamības iespējas personām ar invaliditāti (kustību, redzes, dzirdes un garīga 
rakstura traucējumiem).

❖ Atbalsta pretendents projekta ietvaros iegādājas iekārtas vai aprīkojumu, kas veicinās vides/ pakalpojumu
pieejamību personām ar invaliditāti vai atbalsta pretendents dokumentāli pierāda ieguldījumu vides/ pakalpojumu
pieejamībai personām ar invaliditāti.



Atbalsta saņēmēji
❑ Atbalsta pretendents ir pašvaldība, biedrība, nodibinājums, reliģiska organizācija vai fiziska persona (25.p.) , 

kas īstenos sabiedriskā labuma projektu vai šo noteikumu 2.3.4.apakšpunktā minēto kopprojektu( BDR/NOD 
+ PSV).

❑ Fiziska persona projektu īsteno nesaistītu ar tās saimniecisko darbību, ja tādu veic (fiziska persona nesaņem 
avansa maksājumu).

❑ 2.3. kopprojekts – projekts, kurā plānoto investīciju izmanto kopīgi, ja kopprojektu iesniedz:
✓ 2.3.4. biedrība vai nodibinājums sadarbībā ar pašvaldību, ja to īsteno pašvaldības īpašumā vai 

valdījumā esošā infrastruktūrā, tas atbilst šo noteikumu 2.2. apakšpunktā minētajam sabiedriskā labuma 
projektam un starp kopprojekta dalībniekiem ir noslēgts sadarbības līgums.

Nosacījumi
❑ projekta īstenošana dod ieguldījumu vietējās attīstības stratēģijas īstenošanas teritorijai, tostarp lauku 

teritorijai;
❑ BDR var īstenot mācību projektus – vismaz 10 dalībnieki (35.5 p.) 
!!! Sabiedriskā labuma projekts –aktivitātē «Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas» īstenots projekts, 
kura mērķim nav komerciāla rakstura, tas ir publiski pieejams, un ieņēmumi par sniegto pakalpojumu nav kvalificējami kā 
peļņa (2.2.p.)



Attiecināmās izmaksas
❑ jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma iegādes un uzstādīšanas izmaksas, tostarp vispārējas 

nozīmes un speciālos transportlīdzekļu iegādes izmaksas, kas pielāgoti specifisku darbu veikšanai, kam 
ir uzstādītas specifisko funkciju izpildei paredzētās iekārtas un kas ir mobila sociālā pakalpojuma 
sniegšanas vieta;

❑ jauna būvniecība, pārbūve, ierīkošana, novietošana un atjaunošana un restaurācija;Būvmateriālu
iegādes izmaksas;

❑ atsevišķu labiekārtojumu elementu būvniecības izmaksas, kuras izstrādei nav vajadzīga būvniecības 
ieceres dokumentācija;

❑ mācību izmaksas, ja projektu īsteno biedrība vai nodibinājums un piedalās vismaz 10 dalībnieki; 
Izmaksas neattiecas uz pamatlīdzekļu iegādi, projektā, kurā ir paredzētas mācību izmaksas, nav 
attiecināma pamatlīdzekļu iegāde (36.p.).

❑ ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas 10% no pamatlīdzekļu un būvniecības izmaksu 
kopsummas

❑ vispārējās un projekta sagatavošanas izmaksas (ZM metodika).
❑ gadu pēc projekta pabeigšanas attiecināmas ir arī ar projektu saistītā personāla atalgojuma izmaksas 

(tajā skaitā ar to saistītie nodokļi un nodevas) un darbības nodrošināšanas izmaksas , ja tās 
nepārsniedz 15 procentu no projekta attiecināmo izmaksu summas. Ar projekta īstenošanu 
saistītajam personālam atalgojumu izmaksā ne mazāk kā sešus mēnešus. 



Atbalsta pretendents
saimnieciskās darbības īstenošanai sakārto vietējo teritoriju, 

attiecīgo vidi - uzbrauktuves, bezmaksas stāvlaukumus, liftus, durvis, tualetes, dušas telpas - plānots pielāgot 
personām ar dzirdes, redzes vai kustību traucējumiem, riteņkrēslu un ratiņu lietotājiem.

Atbalsta pretendents Nosacījums Attiecināmās izmaksas

❑ uzņēmēji ❑ projekta īstenošana dod 
ieguldījumu vietējās 
attīstības stratēģijas 
īstenošanas teritorijai, 
tostarp lauku teritorijai;

❑ Nav grūtībās nonākuša 
uzņēmuma pazīmes;

❑ MVU;

▪būvniecība



Aktivitāte «Kopienu spēcinošas un vietas attīstības sekmējošas iniciatīvas» 

Atbalstāmā darbība Atbalsta pretendents Nosacījums Attiecināmās izmaksas

1. Vietējās teritorijas, tostarp dabas un
kultūras objektu, sakārtošana, lai
uzlabotu pakalpojumu pieejamību,
kvalitāti un sasniedzamību, un
sabiedrisko aktivitāšu (tostarp viedo
ciemu*, apmācību un interešu klubu,
kultūras, vides aizsardzības, sporta un
citu brīvā laika pavadīšanas veidu)
dažādošana.

Atbalsta pretendents ir pašvaldība, biedrība, 
nodibinājums, reliģiska organizācija vai fiziska 
persona (25.p.) , kas īstenos sabiedriskā labuma 
projektu vai šo noteikumu 2.3.4.apakšpunktā 
minēto kopprojektu( BDR/NOD + PSV).
Fiziska persona projektu īsteno nesaistītu ar tās 
saimniecisko darbību, ja tādu veic.

2.3. kopprojekts – projekts, kurā plānoto 
investīciju izmanto kopīgi, ja kopprojektu 
iesniedz:
2.3.4. biedrība vai nodibinājums sadarbībā ar 
pašvaldību, ja to īsteno pašvaldības īpašumā vai 
valdījumā esošā infrastruktūrā, tas atbilst šo 
noteikumu 2.2. apakšpunktā minētajam 
sabiedriskā labuma projektam un starp 
kopprojekta dalībniekiem ir noslēgts sadarbības 
līgums.

!!! Juridiskas personas- NĒ

▪ projekta īstenošana dod 
ieguldījumu vietējās attīstības 
stratēģijas īstenošanas teritorijai, 
tostarp lauku teritorijai;

• jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma 
iegādes un uzstādīšanas izmaksas, tostarp vispārējas 
nozīmes un speciālos transportlīdzekļu iegādes 
izmaksas, kas pielāgoti specifisku darbu veikšanai, kam 
ir uzstādītas specifisko funkciju izpildei paredzētās 
iekārtas un kas ir mobila sociālā pakalpojuma 
sniegšanas vieta;

• jauna būvniecība, pārbūve, ierīkošana, novietošana un 
atjaunošana un restaurācija;

• Būvmateriālu iegādes izmaksas;
• atsevišķu labiekārtojumu elementu būvniecības 

izmaksas, kuras izstrādei nav vajadzīga būvniecības 
ieceres dokumentācija;

• ar sabiedriskām attiecībām saistītas izmaksas 10% no 
pamatlīdzekļu un būvniecības izmaksu kopsummas

• vispārējās un proj. sagatavošanas izm (ZM metodika).
• gadu pēc projekta pabeigšanas attiecināmas ir arī ar 

projektu saistītā personāla atalgojuma izmaksas (tajā 
skaitā ar to saistītie nodokļi un nodevas) un darbības 
nodrošināšanas izmaksas , ja tās nepārsniedz 15 
procentu no projekta attiecināmo izmaksu summas. Ar 
projekta īstenošanu saistītajam personālam atalgojumu 
izmaksā ne mazāk kā sešus mēnešus. 

Sabiedriskā labuma projekts –aktivitātē «Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas» īstenots projekts, kura mērķim nav 
komerciāla rakstura, tas ir publiski pieejams, un ieņēmumi par sniegto pakalpojumu nav kvalificējami kā peļņa (2.2.p.)

* Viedais ciems ir kopiena lauku
apvidos, kas īsteno vietējās iniciatīvas,
lai rastu praktiskus risinājumus
vajadzībām ekonomiskām, sociālām un
vides jomās un maksimāli izmantotu
jaunas iespējas, vajadzības gadījumā
izmantojot digitālās tehnoloģijas.



kopiena lauku apvidos,
kas īsteno vietējās iniciatīvas,
lai rastu praktiskus risinājumus vajadzībām 
ekonomiskām, sociālām un vides jomās un 
maksimāli izmantotu jaunas iespējas, 
vajadzības gadījumā izmantojot digitālās 
tehnoloģijas.

Viedais 
ciems 



LABS PROJEKTA PIETEIKUMS - 1
❑ Projekta pieteikums atbilst SVVA Stratēģijai, Rīcībai, mērķiem un konkrētās kārtas sludinājumā noteiktām prasībām.
❑ SKAIDRI un saprotami projektu pieteikumā pamatota atbalsta intensitātes atbilstība, ja tā augstāka par pamatbāzes

intensitāti 70%.
❑ Projekta pieteikumam augsta ieviešanas gatavības pakāpe uz iesniegšanas brīdi, projektam pievienoti visi 

nepieciešamie dokumenti – veikta cenu izpēte un iepirkuma procedūra / pievienoti būvniecības dokumenti, ja attiecas 
u.c. 

❑ Projekta mērķis ( īstenojamā projekta būtība, specifika vai specializācija) un mērķauditorija saprotama un skaidra.
❑ Projekta darbības virziens skaidri saprotams, pamatojas ar finanšu darbības plānu.
❑ Pretendents projekta pieteikumam pievieno n o t e i k t o pielikumu Nr.11, “Finansējuma atbalsta intensitātes 

piemērošana un atbilstība SVVA stratēģijai – R4 Uz vietējās kopienas vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras 
izveide”; 

❑ Pieteikumā ir sniegts skaidrojums par projekta ilgtspēju/uzturēšanu projekta uzraudzības laikā, ir izvērtēti riski - laika, 
finanšu, juridiskie, administratīvie projekta ieviešanas riski.

❑ Projekta budžets atbilst projekta mērķim un sasniedzamajiem rezultātiem, ir samērīgums starp investīcijām un 
rezultātiem;

❑ Projektam pievienota projekta realizācijas vietas fotofiksācija, ideju paskaidrojošs vizuālais risinājums atbilstoši 
projekta saturam - plānotā produkta, pakalpojuma vizītkarte vai stāsts t.sk. shēma, pašu zīmēta skice, attēli, maketu 
foto vai materiāls,  kas uzskatāmi palīdz izprast projekta būtību;

❑ Projekta pretendents ir iesniedzis pamatojumu projekta nepieciešamībai vietējai kopienai, iedzīvotājiem vai mērķa 
grupai; aktivitātes ir indentificējamas un pamatojums saprotams. 



Projekts atbilst būtiskiem SVVA stratēģijas virzieniem (pamatots projekta pieteikumā) max punkti 3,5

IEGULDĪJUMS STRATĒĢIJAS ĪSTENOŠANĀ,

SVVA  STRATĒĢIJAS  PRIORITĀTES 

❑Pretendents projekta pieteikumam pievieno noteikto Nr.11, “Finansējuma atbalsta 

intensitātes piemērošana un atbilstība SVVA stratēģijai – R4 Uz vietējās kopienas 

vajadzībām balstītas publiskās infrastruktūras izveide”; 

Projekts atbilst digitalizācijas pazīmēm - rada digitālus produktus, pakalpojumus vai tehnoloģiskus 

procesus, risinājumus kopienai vai teritorijai.
Projekts atbilst apritīguma pamatprincipiem - atkritumu/materiālu atkārtota izmantošana ( 

kokmateriāli, tekstilmateriāli, riepas, būvgruži, plastmasas izstrādājumi u.c.).
Projekts attīsta/ virza sadarbības pieeju.  Kopienas/ dažādu mērķgrupu savstarpēja 

sadarbība/mijiedarbība, panākot, ka vieni risinājumi ietekmē un papildina citu attīstību, tādā veidā 

nodrošinot kompleksu jautājumu risināšanu teritorijas attīstībai.
Veicinātu vienlīdzīgas iespējas visām sabiedrības grupām, piekļuves un pieejamības iespējas personām 

ar invaliditāti.
Lauku iedzīvotājiem nepieciešamie risinājumi - labiekārtots vai jaunizveidots infrastruktūras objekts.

Lauku iedzīvotājiem nepieciešamie risinājumi - jaunas pakalpojuma iespējas.

Ieguldījums pašpietiekama ( viedā) ciema attīstībai.



INOVĀCIJAS

SPECIFISKIE VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI

Tiek vērtēta Projekta atbilstība inovācijas pazīmēm un inovācijas līmenim, saskaņā ar SVVA Stratēģiju divos 
līmeņos:             max 3 punkti

1. Atbilst vienai no SVVA Stratēģijā noteiktajām inovācijas pazīmēm –

❑ oriģinalitāte, resursu izmantošanas efektivitāte, sabiedriskā nozīme (ilgtspēja), 
partnerība, pārnozaru risinājumi; 

❑ ja neatbilst SVVA Stratēģijā noteiktajām inovācijas pazīmēm, projekts kritērijā 
saņem 0 punktu, netiek vērtēts inovācijas ietekmes līmenis .

2.  Inovāciju ietekmes līmenis uz teritorijas attīstību ( vērtē, ja pieteikums atbilst inovācijas pazīmēm):

Ļoti augsta ietekme - projekts ir inovatīvs visā CRLP teritorijā
Augsta ietekme - projekts ir inovatīvs pagastā/pilsētā. 
Neliela ietekme - projekts ir inovatīvs tikai projekta iesniedzēja 
darbības nodrošināšanai



IEGULDĪJUMS LAUKU TERITORIJĀ

Projekta pieteikumā ir aprakstīts ieguldījums lauku teritorijas attīstībā un  pamatota 
nepieciešamība projekta realizācijai:

❑ ir paplašināts apraksts vai pamatojums par ieguldījumu lauku teritorijai un kāds tas ir;
❑ piemēram ir atsauce uz aktuālo informācijas avotu vai pievienota aktuālā statistika, pētījumi, 

aptaujas u.c.).



Daiga Rubene, administratīvā vadītāja

Cēsu rajona lauku partnerība

cesis@partneriba.lv

www.partneriba.lv

https://www.facebook.com/partneriba.lv

Lai top jaunas idejas un  realizējas būtiski projekti lauku attīstībai!


	Untitled Section
	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7: Aktivitāte «Kopienu spēcinošas un vietas attīstības sekmējošas iniciatīvas» . slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13:          . slaids


